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IIEPMOAE UIIEMUYUECKOr0 MHCY/IbTA
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u "Heripoxupypruu PTMY, Mocksa; Kadenpa aespormorun MIMCY

HAYUTEIbHOE MECTO B TEPATINU
OOJIbHBIX B BOCCTAHOBMUTEJIb-
HOM IICPpUO/IC WHCYJIBTA 3aHU-
MAIOT IIPENApaThl C KOMILJIEKCHBIM
MeTa60INYECKUM U BA30AKTHUBHBIM
JIEUCTBUEM.

ITOCKOJIbKY pAaHHMHU BOCCTAHOBH-
TEJIbHBIN TMEPHO/] NIIEMUYCCKOI'O MH-
Cy/IBId XapaKTePU3YeTCsl AKTHUBALIMEN
penapaTuBHbIX MPOLIECCOB B MO3IE,
OJIHUM M3 BEAYIUX HAIIPABICHNUHI IIPU
JICYHCHUU SABJISICTCA IIPUMCHCHNC HOO-
TPOIIHBIX IIPENAPATOB, YIy4NIAIONIMX
MO3I'OBOH KDOBOTOK M META60/IU3M |1,
2]. OTH CcpeacTBa OKAa3bIBAIOT HEHPO-
IIPOTEKTUBHOE JICHUCTBUE, IIPAMOE AK-
TUBUPYIOIIEE BIMAHME HA CTPYKTYPbI
I'OJIOBHOI'O MO3I'4, Y/IY4IIAIOT IAMATD 1
KOTHUTHBHBIE (DYHKIIMH, 4 TAKXKE I10-
BBIIIAIOT YCTOMYHUBOCTD IEHTPATbHON
HEPBHOM CUCTEMBI K IOBPEX/AIONAM
BO3JIEUCTBUAM (3, 4].

B nocnenue tpu rojia B HEBPOJIOIU-
YECKOU IPAKTUKE CTAI MMPOKO IIPH-
MEHATHCA OTEYECTBEHHBIA IIpenapar
HOOTPOITHOI'O JEHCTBUSA (DEHOTPOIIMII
(N-kap6amouni-mMmeTun-4-penun-2-
UPPOIKAOH). OH ObII CUHTE3UPOBAH
POCCHICKUMH YYEHBIMH B KOHIIE 70-X
rojoB XX BeKa 1 B TE€Y4EHUE JJIUTEIbHO-
'O BDEMEHH HUCIIOJIb3YETCA B KOCMUYEC-
KOM MEJMIIMHE B KA4E€CTBE CPE/ICTBA,
ITO3BOJIAIOMIETO KOCMOHABTAM IIPEO/IO-
JIEBATH BBICOKHE HAI'PDY3KH KOCMHYEC-
KOro nosera [5]. PapMakoIorudecKuin
crexkrp (GEeHOTPONWIA IPEACTABIEH
HOOTPOITHBIM, AHKCUOJIUTUYCCKNUM, aH-
TUOKCHUJIAHTHBIM, aHTUTOKCHYECKUM
JIEUCTBHUEM 6€3 ITOC/IE/YIONIEN UCTOIA-
€MOCTH KOTHUTUBHBIX (DYHKIIMI, acTe-
HM3ALIMH, 4 TAKOKE O0€3 CUHPOMA OTMe-
HEI [5, 6]. COIVIACHO IIPOBEACHHBIM K Ha-
CTOAIIEMY BPEMEHM IKCIIEPHUMEHTA/Ib-
HBIM M KJIMHHUYCCKHM HCCJIC/JOBAHHAM
eHoTPOINI 3HAYHUTEIBHO ITPEBOCXO-
JUT MHUPALCTAM IO HOOTPOIIHOM aK-

TUBHOCTH M OKA43bIBAET JIOIIOJIHUTEIIb-
HbBIE IICUXOCTUMYJIMPYIOIUH, IPOTH-
BOCYJOPOKHBIA YU aHKCUOIUTUYECCKUMN
apdexrsl [5, 7-10].

I]enbro JaHHOTO UCCIENOBAHUS SIBU-
JIACh OILIEHKA KJIMHMYECKOU 3(pdex-
TUBHOCTH U IIEPEHOCUMOCTH (PEHOT-
ponuia Npy JeYeHUH IALUEHTOB B
paHHEM BOCCTAHOBUTEIBHOM II€EPUO-
JI€ UIIEMUYECKOI'O MHCYJ/IBTA B aMOyJ1a-
TOPHBIX YCJIOBUSAX.

Martepuan n metopbi

B uccnepoBanue ObUIU BKJIIOYEHBI
120 GONMBHBIX B PAHHEM BOCCTAHOBU-
TEJIbBHOM HCpI/IO,[IC HUINEMHYCCKOI'O MH-
CyJIBIa, IPOXOJUBIINX KypC peabuimn-
Tauuyu Ha 6a3e OKPyKHBIX HEBPOJIO-
T'MYECKUX OT/eIeHUIT MOCKBBI. 13 HUX
UH@APKT B 6aCCENHE IIPABOU CpeHEN
MO3TOBOM aprepuu nepeHecau 50
(41,7%) 4enoBek, IEBOM CPEJHEN MO3-
roBOIt apTepun — 54 (45%), B BepTeO-
po6aswisipHoM  Gacceitne — 16
(33,3%) mauueHToB. JJaBHOCTb IEpe-
HECEHHOI'O HMHCY/IBIA KOiebanach oT
28 710 262 HEH, COCTABIISISI B CPE/IHEM
118,5%4,6 jiHs1; IPEO6IAIATHI TTAITUCH-
T (57,5%) CO CPOKOM IIEPEHECEHHO-
IO OCTPOI'O HApPYIIEHHS MO3IOBOI'O
KpoBooOpamenus 90—180 auei. C no-
MOIIBIO KOMHbIOTCpHOI;I NI MATHUT-
HO-PE30HAHCHON TOMOTrpaUu Irojo-
BHOTrO Mo3ra y 77 (64,2%) obcneno-
BAHHBIX OOJIBHBIX 3a(PUKCUPOBAHDI
MPU3HAKU NIEPEHECEHHOTIO MH(APKTA
I'OJIOBHOI'O MO3Ia B 6aCCEHHE PA3HBIX
MO3BT'OBBIX APTCPHM.

KIMHUYECKOE COCTOSIHME ITAI[MCH-
TOB OIIEHHUBAIM IO PE3yaBraTaM MC-
CJIE/IOBAHNS HEBPOJIOTHYECKOIO CTa-
TyCa 1 JAHHBIM JTOIIO/IHUTC/IBHBIX MC-
TOJIOB MCCIIEJJOBAHUSL.

Jnsa oneHku 3EOEKTUBHOCTH IIPO-
BOJIMMOM TEPAITMH UCIIOTb30BAIN CJIE-
JIYIOIIIIE METO/IBI:

1) Ga/uibHas OLlEHKA CyO'bEKTHBHONM
BBIPDAKEHHOCTH  HEBPOJIOIMYECKHX
CHMITTOMOB;

2) Kparkas IMIKaaa OLEHKH BBICHINX
ncuxudeckux yHkiyin MMSE — Mini-
Mental State Examination;

3) OlleHKa aKTUBHOCTH TalUEHTA
B TOBCEJHEBHOM KH3HHU (MHJIEKC
baprena);

4) mkanza OOIIEro KIMHUYECKOI'O
preuarnenus (CGI-C);

5) 6a/uIbHAS OLIEHKA IIEPEHOCUMOC-
T4 1 3 HEKTUBHOCTH ITpenapara (0—5
6a/IOB).

IIpy HEBPOJIOTUYECKOM OCMOTPEC
y OOJIBIIMHCTBA OOJIBHBIX BBISABIEHDI
KOOpAUHATOPHBIC (84,17%), 9yBCTBU-
TenbHble (95,8%) U ABUraTENIbLHBIE
(75,8%) Hapyimenus B BUJI€ yMEPEHHO-
ro IMPaBOCTOPOHHETO T'€MUITApE3a —
y 43 (35,8%) nanuueHTOB, IEBOCTOPOH-
Hero remunapesa — B 42 (35,0%) ciuy-
yasx. Pexxe BCTpeuaanch pedyeBble pac-
CTPOYCTBA: 3JIEMEHTHI MOTOPHOH aa-
3uM —y 19 manuuenToB, CCHCOPHOU —
y 3, cMemaHHas apasus — y 5 4EJIOBEK.

OT4YeTMBblE KOTHUTHBHBIE U3MEHE-
HUs1 GBI OTMEYCHBI Y 69 (68%) 6OIb-
HBIX CO CPEIHMM Oa/UIOM IIO HIKajIe
MMSE 23,6+0,5. MHACKC aKTUBHOCTU
IOBCEIHEBHOM XU3HU baprena cocra-
BWJI B CpeJiHEM 72,7+1,6, 94TO COOTBET-
CTBYET YMEPEHHO 3aBUCUMOCTH GOJTb-
HOro oT OKpyxaomux [11]. B nenom
TSKECTh MHCY/IBTA Y MAlUEHTOB, BKITIO-
YEHHBIX B UCCIEJOBAHUE, TIPU OAJUIb-
HOI1 O1ieHKe OT O (HET U3MEHEHUI) JIO
7 (0o4eHb rpyoblit AeUIMT) paccMaT-
PHBAIACH KAK YMEPEHHO BBIPAKEHHBIL
jgedpunut — 4,05+0,06 6aua.

KMHMYeCcKass XapakTepUCTUKA T1a-
LIMEHTOB, BKIIOYEHHBIX B HUCCIIE0BA-
HHE IpeICTaBaeHa B Tadi. 1.

KpurepusaMu HCKIIO4eHUs O0JIb-
HBIX W3 UCCIEIOBAHUS CITYKWIH: T1O-
BTOprIf/i WHCYJIBT; HAJINYUC TSKCIIOTIO
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Ta6nuua 1. O6wasn xapakrepucTmka 60/bHbIX, BKJIIOYEHHbIX B UCCief0BaHne

Bcero 60nbHbIX
AnarHos
npaBonoyLLapPHbIA
NIEBOMONYLIAPHbIN
BBB
AaBHOCTb MHcynbTa (0T 28 o 262 gHeil)
0o 90 oHen
6onee 180 oHel
MoAaTBEpPXAEHO AaHHBIMU HEMPOBU3yanusauum
Femunapes
NPaBOCTOPOHHWUI
NIEBOCTOPOHHUIA
HeT
Mapes, 6annbi
npaeas pyka
npasasi KUCTb
npaeas Hora
npaeas ctona
nesas pyka
neBast KUCTb
nesas Hora
nesas ctona
PaccTpoiicTBa 4yBCTBUTENIBHOCTU
NPaBOCTOPOHHSIA reMurunecTesmns
JIEBOCTOPOHHSIS reMUrMNecTe3unst
HeT
HapylweHus koopamHauuv
ecTb
HeT
PaccTpoiicTBa nHTEnneKkra
ecTb
HeT
Ada3susa
CeHcopHas
MOTOpHas
CEeHCOMOTOpHas
HeT
MMSE (cpepHwuii 6ann)
Likana BapTena (cpeaHuii 6ann)
TaxecTb

120

50 (41,7%)
54 (45%)
16 (33,3%)
118,5+4,6
30%
12,5%
77 (64,2%)

43 (35,8%)
42 (35,0%)
35 (29,2%)

3,56+0,15
3,21+0,17
3,85+0,12
3,74+0,13
3,75+0,15
3,51+0,16
3,81+0,15
3,78+0,15

61 (50,8%)
53 (44,17%)
6 (5,03%)

101 (84,17%)
19 (15,83%)

69 (68%)
51 (32%)

3(2,5%)
19 (15,83%)
5 (4,17%)
93 (77,5%)
23,6+0,5
72, 71,6
4,05+0,06

MNpumevarve. 3peck 1 panee: BBB — BepTebpanbHO-6a3unnsipHbii 6acceiiH.

Ta6nuua 2. CpaBHUTENbHAA XapaKTepucTrKa rpynn naumMeHToB, nony4yaswmux peHorponun

Mokasarenb fpynna 1 (100 mr)

Mpynna 2 (200 mr) p

Bcero 60nbHbIX 80
AnarHos

npasonosyLIapHbIA 32 (40%)

NIeBONOSyLIAPHbIN 37 (46,3%)

BBB 11(13,7%)
JAlaBHOCTb MHCY/IbTA

(oT 28 0o 262 nHelt) 120,2+5,3

10 90 pHeit 6onee 26,3%

180 pgHein 12,5%
MoaTBepXAeHo AaHHbIMU HEMPOBU3yanmu3auum 49 (61,3%)
Femunapes

NnpaBOCTOPOHHWNIA 29 (36,25%)

NIEBOCTOPOHHWI 28 (35,0%)

HeT 23 (28,75%)
Mape3s, 6annbi
MpaBas pyka 3,48+0,18
MpaBas KNCTb 3,17+0,21
MpaBas Hora 3,84+0,16
MpaBas cTtona 3,7+0,16
JNeBas pyka 3,7+0,2
JleBasi KNCTb 3,43+0,21
JNeBas Hora 3,8+0,18
JNeas cTona 3,8+0,18
PaccTpoiicTBa 4yBCTBUTENILHOCTN

NPaBOCTOPOHHSAA reMUrnnecTesuns 40 (50,0%)

JNIEBOCTOPOHHSASA reMmurnnectesns 38 (47,5%)

HeT 2(2,5%)
HapyweHus koopauHauum

ecTb 68(85%)

HeT 12 (15%)
PaccTtpoiicTBa MHTennekrTa

ecTb 48 (60%)

HeT 32 (40%)
Adaszusa

ceHcopHas 3(3,75%)

MOTOpHas 13 (16,25%)

CEeHCOMOTOpHas 3 (3,75%)

HeT 61 (76,25%)
MMSE (cpepHuii 6ann) 24,0+0,56
Llikana BapTena (cpeaHwuii 6ann) 72,1+1,9
TaxecTb 4,07+0,07

40

18 (45%)
17 (42,5%)
5 (12,5%) 0,87 x2=0,27

115,2+9,0
37,5%
10,0% 0,663

28 (70%) 0,83 x2=0,05

12 (35,0%)
14 (36,25%)
14 (28,75%) 0,64 x2=0,73

3,73+0,21 0,398
3,30+0,27 0,713
3,86+0,17 0,938
3,83+0,17 0,613
3,87+0,24 0,607
3,64+0,25 0,345
3,88+0,27 0,802
3,79+0,25 0,974

17 (42,5%)
19 (47,5%)
4 (10%) 0,19 x2=3,32

29 (72,5%)
11 (27,5%) 0,16 x2=1,94

22 (55%)
18 (45%) 0,74 x2=0,11

0 (0%)

6 (15%)

2 (5%)

32 (80%) 0,64 x2=1,67
22,9+0,91 0,283
74,0+3,0 0,587
4,02+0,13 0,712
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dpeHoTponunom.

Puc. 1. luHaMuKa COCTOSIHUSA KOTHUTUBHbIX PyHKuui(wkana MMSE) npu Tepanuu
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Puc. 2. luHamuka TsXkecTu uHeynbTa no wkane GDR Ha ¢poHe Tepanuu peHoTpONUIom.
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Puc. 3. AnHamuka nokasaTtenei unaekca baprena npu tepanum ¢peHoTponunom.
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JIBUT'ATEIIbHOI'O, PEYEBOI'O, KOTHUTUB-
HOT'O JIe(PUIINTA, 4 TAKKE JICKOMIICHCA-
L1l COMAaTUYECKUX 3a00J1eBaHuil. Bo
BpEMsI HCCJICIOBAHUSA 3aPEIIATICI
IIPUEM JPYI'UX HOOTPOIIHBIX U METa-
OOJINYECKUX NIPEIAPATOB.

Bce 60nbHBIC 6BUIM PAHJOMU3HUPO-
BAHBI HA JIBC I'PYIIIbL:

* 80 mauMEHTOB 1-¥1 IPYIIIbI IOy~
YAl MOHOTEPANUIO (PEHOTPOIWIOM
B 103¢ 100 mr (1 Tabnerka) OQHOKpPAT-
HO yrpoM B Tedenue 30 aHerr,

e 2-10 rpymury cocrasuiu 40 yeo-
BCK, IPUHUMABIINX (DEHOTPOIIIII B CY-
TOYHOM Jj03¢ 200 Mr (110 1 TabneTke 2
pasa B JIeHb B 9 u 16 4) B Teuenue 30
JTHEI.

IO KJIMHUYECKUM IIPOSIBJICHUSAM
I'PYHIIBI OBLIM CTATUCTUYCCKUA OJIHO-

POJIHBI U COIIOCTABUMBI (Ta0JI. 2).
HeBponoruyeckumt Ccraryc, COCTOsI-
HUE IICUXUYECKUX (DYHKIAH 110 IKAJIe
MMSE, CyO'bEKTUBHYIO BBIPAKEHHOCTD
HEBPOJIOTUYECKUX CUMIITOMOB (B 6aJ1-
JIaX), AaKTUBHOCTD ITALIMEHTA B IIOBCE/-
HEBHOM XKU3HU (MHJEKC baprena) u
U3MEHEHMS 110 IKAJIE OOIIETO KIMHU-
YECKOI'O BIEYATIIEHUS OLEHUBAIN 10
HaJyajga Tepanuu (BU3UT 1), yepes 2
HeJl JiedeHuss (PEHOTPOIIUIOM (BU3UT
2) 1 1ocnae OKOHYAHMSA JI€4eOHOTO
Kypca (BU3uT 3). CreneHb BbIPAXKEH-
HOCTH TEPAIEBTUYECKOIO OTBETA U
IIEPEHOCUMOCTD IIPENapara CPaBHU-
BAJTMCh B O6EHX IPyNIax 60JbHBIX.
Pesybrarbl MCC/IEJOBAHMIA 3aHOCU-
JIA B UHJUBU/IYAJIbHbIN IIPOTOKOJI I1a-
LMEHTA U B JaJbHEHIIEM [OJBEpPra-

JIMCh CTATHCTHYECKOM OOpabOTKE Ha
IIEPCOHAIBHOM KOMIIBIOTEPE C HC-
IIOJIb30BAHUEM CTAHJAPTH30BAHHBIX
¢ynkiur nporpammel Excel, Epi u Sta-
tistica 6.0. JIOCTOBEpHOCTb Pa3IMUmii
CPpEIHUX BEJIMYHH ONPEAC/AIN C MO-
MOIIBIO MAPAMETPUUYECKOTO METOAA
(t-tect CTBIOZIEHTA) U HEMAPAMETPU-
YECKOM CTATUCTHUKH (KPUTEPHA ¥2).
Pasznmuyua CYUTAIA CTATUCTUYECKU
JIOCTOBEPHBIMU IPH H<0,05.

Pesynbratbl u obcy>kgeHne

IIpy OLEHKE HEBPOJIOIHYECKOIO
craryca 120 60JBHBIX IO OKOHYAHHIO
Kypca J1e4eHus (PEHOTPOIMIIOM OTME-
4YE€H IIOCTENEHHBII PErpecc [JBUIA-
TEJIbHBIX, YYBCTBUTEJIbHBIX PAaCCT-
POMCTB U KOOPJAUHATOPHBIX HAPYIIE-
HMI, OIHAKO CTEIEHb BBIPAKEHHOCTU
U3MEHEHUIT HE ABJIAIACH CTATUCTUYC-
CKH JIOCTOBEPHOH (TabiL. 3).

CTaTUCTHYECKHU JIOCTOBEPHOE
YIy4IIEHUE MPOCIEKUBAIOCH NPHU
OLIEHKE MNCHXMYECKUX (PYHKUUI IO
mkane MMSE (p<0,001), nocTtoBepHO
YMEHBIIMIACh TAKECTb HMHCYIBTA K
MOMEHTY OKOHYAHUA HCCAECLOBAHUA
(p<0,001) 1 MOBBLICUIACH AKTUBHOCTb
OONBHBIX B C(depe IOBCETHEBHOU
JKUBHENEATENIbHOCTU — MHIAEKC bap-
Tena (Pp<0,05) BO BCEX IPyIIIAX MMalM-
€HTOB (CM. Ta0I. 3).

HcxXoaHOo HAPYIIEHUA OPUEHTALNH,
BOCHPHATUA, PEYUH, TUCbMA 1 YTCHUA y
00CIeIOBAHHBIX OOJIBHBIX I1O IIKAJIE
MMSE CcOOTBETCTBOBAJIU JIETKOMU Jie-
MmeHu. Ha ¢pone tepanun peHoTpo-
MWIOM OTMEY€HA TEHICHIINUA K Hapac-
TAHHIO TIOKA3aTENIECH BO BCEX I'PYNIIAX,
MIPEUMYIIECTBEHHO MO KPUTEPUSAM
BHMMAHUA, CIETA U NAMATH. OTYETIN-
BO YBEJIMYMBAJICA BO BCEX I'PYIIIAX O6-
UM TIOKA3aTENIb TECT4, JOCTHUIAA
YPOBHA JIETKMX KOIHUTUBHBIX Hapy-
MIEHUH K OKOHYAHUIO HCCIENOBAHUA
(puc. 1).

IIpu OLIEHKE TKECTU MHCYJIBIA 11O
mkasie GDR-yxyamenue (cm. Taosm. 3)
BBIABJICH PErpecCc OObEKTUBHBIX IIPU-
3HAKOB KOTHUTHBHBIX M O4aI'OBbIX Ha-
PYIIEHUI: CYMMAapPHBIN 6aJU1 TOBBICHII-
¢ B O6EUX I'PyHIax C ypOBHA YMEPEH-
HO BBIPKEHHOIO AeHuLIATA JO JIET-
KOro (puc. 2).

AHANIOrMYHAA TUHAMUKA TTPOCIIEKH-
BACTCA IO KPHUTEPUAM MOOUIBHOCTU
GOTBHBIX, X CITOCOOHOCTH K CaAMOOO-
CIIY’KMBAHHIO, OBITOBOU AKTHUBHOCTU
(uapexc baprena) BO BCEX TPYHIIAX

(puc. 3).
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Ta6nuua 3. luHaMuKa HEBPOJIOrMYECKUX U NMCUXNYECKMUX HapyLieHuil Ha ¢doHe Tepanuu ¢peHoTponusioMm (ycpeaHeHHble AaHHble Mo

ABYM rpynnam NauueHToB).

Mokasarenb Buaur 1 Buaut 2 Buaut 3 p (Bu3ntbl 1-3)
Mapes, 6annbl
npasas pyka 3,56+0,15 3,56+0,14 3,69+0,13 0,513
npasasi KUCTb 3,21%0,17 3,20+0,17 3,39+0,17 0,455
npaeas Hora 3,85+0,12 3,91+0,12 4,06+0,12 0,217
npaeas ctona 3,74+0,13 3,76+0,12 3,95+0,12 0,236
nesas pyka 3,75+0,15 3,81+0,17 3,95+0,15 0,347
neBast KUCTb 3,51+0,16 3,63+0,16 3,72+0,15 0,339
nesas Hora 3,81+0,15 3,76+0,16 3,83+0,14 0,922
nesas ctona 3,78+0,15 3,70+0,16 3,86+0,14 0,697
PaccTpoiicTBa YyBCTBUTENbHOCTU 0,85
NPaBOCTOPOHHSAA reMurunecTesns 61 (50,8%) 61 (50,8%) 59 (49,13%)
JNIEBOCTOPOHHSI FEMUrMnecTesns 53 (44,17%) 53 (44,17%) 53 (44,17%)
HeT 6 (5,03%) 6 (5,03%) 8 (6,7%)
HapyweHuns koopamHauuu 101(84,17%) 100 (83,3%) 91 (75,8%) 0,14
Adasunsa 0,929
HeT 93 (77,5%) 96 (80%) 97 (80,8%)
ceHcopHas 3(2,5%) 3(2,5%) 3(2,5%)
MOTOpHas 19 (15,83%) 16 (13,33%) 16(13,33%)
CEHCOMOTOpHasd 5 (4,17%) 5 (4,17%) 4 (3,37%)
MMSE* 23,6+0,5 25,0+0,4 26,0+0,4 <0,001*
LWkana BapTtena* 72,7+1,6 74,8+1,5 77,0+1,4 0,044*
TaxecTb* 4,05+0,06 3,92+0,06 3,68+0,07 <0,001*
HexenarenbHble apPeKkTbl 4 (3,37%) 2 (,67%) 1(0,83%) 0,36

*p<0,05 npu cpaBHEHUN NOKa3aTenel 40 1 Nocne Ie4eHust.

;
Ta6nuua 4. iIHaMuKa HEBPOSIOrMYECKUX M SMOLMOHANbHbIX PACCTPOMCTB Ha ¢pOoHe Tepa-

nuu peHoTponNuIoOM

MokasaTtenn Buaut 1 Buaur 2 Busur 3 p (Bu3nTbl 1-3)
FonosHas Gonb* x2=36,8 <0,001*
HeT 14 19 19
nerkas 21 38 61
YMEPEHHO BblpaXeHHas 81 62 39
BblpaxeHHas 4 1 1
FonosokpyxeHune* x2=36,8 0,0007*
HeT 20 21 28
nerkoe 25 38 45
YMEPEHHO BblpaxXeHHoe 66 57 46
BblpaXeHHOEe 9 4 1
CHuxeHue namaTn* x2=12,43 0,0006*
HeT 19 15 23
nerkoe 37 42 50
YMEPEHHO BblpaXeHHOoe 49 58 45
BblpaXeHHoe 15 5 2
HapywieHus cHa* x2=12,05 0,005*
HeT 20 20 15
nerkve 51 54 76
YMEPEHHO BbIPaXEHHbIE 48 45 25
BblpaXeHHbIe 1 1 1
CHMXeHne HacTpoeHus® x2=26,06 <0,001*
HeT 8 14 17
nerkoe 57 72 82
YMEPEHHO BblpaxXeHHoe 46 32 21
BblpaXeHHOE 9 2 0
Denpeccus* x2=10,37 <0,016*
HeT 37 33 46
nerkas 51 62 60
YMEPEHHO BblpaxeHHas 28 25 14
BblpaXeHHas 4 0 0
YcTtanoctb* x2=31,07 <0,001**
HeT 13 13 17
nerkas 39 66 73
YMEPEHHO BblpaXeHHas 54 32 31
BblpaXeHHas 14 9 0
O6was cna6ocTb* x2=25,22 <0,001**
HeT 8 11 13
nerkas 54 70 84
YMEPEHHO BblpaxeHHas 43 32 21
BblpaXeHHas 15 2 2
TpyaHocTu npm xoabbe* x2=13,58 0,0035*
HeT 21 25 25
nerkve 23 30 42
YMEPEHHO BbIPAXEHHbIE 61 57 49
BblpaXeHHble 15 8 4
Hapyluenue peun x2=1,26 0,74
HeT 74 71 74
nerkve 22 35 26
YMEPEHHO BbIPaXEHHbIE 22 12 16
BblPaXeHHble 2 2 2

J10CTOBEPHOCTbL Pas3nnyms ¢ UCXoaHbIM nepuogom: * p<0,05.

Hcnonb3oBanue 6a/UTbHOM OIEHKU
Cy6'bEKTUBHOI BBIPAKECHHOCTH HeE-

BPOJIOTMYCCKUX CUMITTOMOB ITO3BOJIN-
JIO KOHCTATHUPOBATH JOCTOBCPHOEC

YMEHBIICHUE BBIPAKECHHOCTU 3MOLIH-
OHJIBHBIX PACCTPOUCTB y MALIMEHTOB
Bcex rpynn (Tabn 4). B ucxogHbix
JIAHHBIX OOJIBITMHCTBO MALUECHTOB OT-
MEUAIN HAJIMYUE JICTIPECCUHU, 4 TAKKE
JKA7106 ACTCHUYECKOI'O XaPAKTEPa: Bbl-
PakEHHOH 06111eH C/1a00CTH, OBICTPOK
YTOMJIIEMOCTH, HAPYIICHUSA KOHLICHT-
pauuu BHUMaHuA. Yepes 4 Hep nede-
HUA (PEHOTPONUIOM 3HAYUTCIbHAL
4aCTb OOJIBHBIX OTMEYa/Id YMEHBbIIIC-
Hue acrenuy, yromnenus (p<0,001),
YTO OOBACHAIOCH OTYETIUBBIM IICH-
XOCTUMYJIUPYIOUIUM ACHCTBUEM IIPE-
napara.

Tarke ObUIO IOKA3aHO JOCTOBEP-
HOE BIWAHUC (DEHOTPONIMIA HA MOKA-
3aTC/IU CHA — IIPAKTUYECKU Y BCEX
OOJbHBIX YJIy4IIAJICs IIPOLIECC 3AChI-
nanus. OJHOBPEMEHHO (DEHOTPOIMII
CYLIECCTBEHHO YMCHBIIA BBIPAXKECH-
HOCTb COMaTOBETE€TATUBHBIX IIPOSIBIIC-
HHI — FOJIOBHOM 60JIU, TOTIOBOKPYXKE-
Hus (p<0,001).

TaxuM 06pPa30M, BBIABICHO JOCTO-
BEPHOE KOMIUIEKCHOE JeHCTBHE (he-
HOTPOIM/IA HAa BEICTATHUBHYIO AMC-
(PYHKIIUIO, ACTCHUYCCKUI CHHAPOM,
CHIDKCHUE TaMATH, TPEBOXHOCTb U
IOHWKCHHBIIN (POH HACTPOCHUSL.

AHamM3 JUHAMUKH HEBPOJIOIMYEC-
KOI'O CTaTyca y nanuenTos 1-i (100 mr
denorponmia B cyrkun) u 2-11 (200 mr
dpeHoTpOnMIA B CyTKU) IPYIII IOKA3AT
JIOCTOBEPHOEC YMCHBIICHUE CTCIICHU
1ape3a B MIPABOU HIKHEN KOHCYHOCTH,
IIOCTCIIEHHBIM PErpecc 4yBCTBUTECIIb-
HBIX ¥ KOOPAUHATOPHBIX HAPYIICHUH y
HALHMEHTOB 2-U I'Pymlbl K 30-My JHIO
Tepanuu (heHoTponwIoM. I1o ocTaib-
HBIM HCCJICJOBAHHBIM ITOKA3ATEIIAM JJO-
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Ta6nuua 5. luHaMuka HeBPOJIOrMYECKMUX U NCUXMYECKUX HapyLUeHuii Ha ¢poHe Tepanuu deHOTPOoNUIoM y nauueHToB rpynn 1 n 2

Mokasarennb Buaut 1 Busur 3
rpynna 1 rpynna 2 P rpynna 1 rpynna 2 P
Mapes
npasas pyka (6annbl) 3,48+0,18 3,73+0,21 0,398 3,65+0,20 3,89+0,19 0,445
npasasi KUCTb (6ansbl) 3,17+0,21 3,30+0,27 0,713 3,60+0,16 3,47+0,3 0,676
npaBas Hora (6annbi)* 3,84+0,16 3,86+0,17 0,938 3,35%0,2 4,13+0,15 0,011*
npasas cTona (6annbl) 3,7+0,16 3,83+0,17 0,613 4,02+0,16 4,07+0,17 0,846
nesas pyka (6annbl) 3,7+0,2 3,87+0,24 0,607 3,9+0,16 4,08+0,22 0,513
neBast KUCTb (6ansbl) 3,43+0,21 3,64+0,25 0,345 3,9+0,19 3,88+0,17 0,946
nesas Hora (6annbl) 3,8+0,18 3,88+0,27 0,802 3,65+0,20 3,89+0,22 0,459
nesasi ctona (6annbl) 3,8+0,18 3,79+0,25 0,974 3,8+0,17 3,92+0,26 0,692
PaccTpoiicTBa 4yBCTBUTEJNIbHOCTU ™ 0,0319* x2=6,89
NPaBOCTOPOHHSAA remMmurmunecTesns 40 (50,0%) 17(42,5%) 0,19 x2=3,32 40 (50,0%) 19 (47,5%)
NIEBOCTOPOHHSAS reMurnnecteans 38 (47,5%) 19(47,5%) 38 (47,5%) 15 (37,5%)
HeT 2(2,5%) 4 (10%) 2(2,5%) 6 (15%)
HapyweHnusa koopavHaumn* 68 (85%) 29 (72,5%) 0,16 x2=1,94 66 (82,5%) 25(62,5%) 0,028* x2=4,78
Adasua
HeT 61 (76,25%) 32 (80%) 0,64 x2=1,67 65 (81,25%) 32 (80%) 0,54 x2=2,13
CeHcopHast 3(3,75%) 0 (0%) 3(3,75%) 0 (0%)
MOTOpHas 13 (16,25%) 6 (15%) 10 (12,5%) 6 (15%)
CEHCOMOTOpPHas 3(3,75%) 2 (5%) 2(2,5%) 2 (5%)
MMSE 24,0+0,56 22,9+0,91 0,283 26,2+0,45 25,7+0,59 0,513
Likana Baptena 72,119 74,0+3,0 0,587 77,0£1,6 76,7+2,8 0,921
TaxecTb 4,07+0,07 4,02+0,13 0,712 3,72+0,07 3,6+0,15 0,409
HexenartenbHble appekTbl 2(2,5%) 2(2,5%) 0,85 x2=0,03 0 (0%) 1(0%) 0,72 x2=0,13
JlocToBEPHOCTL pasnnyus s napHbix cpaBHeHui: * p<0,05.
Ta6nuua 6. CpaBHUTENbHasA XapakTepucTUKa NnepeHoCUMocTu u 3pPHEeKTUBHOCTU heHo- BbiBogbl

Tponuna y naumeHToB rpynn 1 m 2

1. B npoBeficHHOM HCCIEJOBAHUN

Mokasarens fpynna 1 lpynna 2 p nokaszana 3(pQEKTUBHOCTL (PEHOTPO-

MepeHocumocTb* IHJIa KAK HOOTPOIIHOT'O CPEACTBA C BbI-
nnoxas 0 (0%) 0 (0%) 0,026* x?=7,31
yOOBNEeTBOPUTENbHASNA 5 (6,25%) 7(17,5%) pa)erHHbIM ICHXOAKTHBHPYIOIMM
xopouuas 56 (70%) 30 (75%) JICCTBUCM.
0O4eHb xopoLuas 19 (23,75%) 3 (7,5%)

B beKTUBHOCTD 2. Tlpu nedeHun (PeHOTPOIMIOM
nnoxas 0 (0%) 0 (0%) 0,49 x2=1,40 JIOCTOBEPHO YJIY4IIAIOTCA CYMMapHbIC
yoosnetsoputenbHas 18 (22,5%) 11 (27,5%) MOKA32TENMA KOIHUTUBHBIX HKITMEL
xopowas 56 (70%) 24 (60%) OKA3ATCILI KO pyHKIL
04eHb xopoLuas 6 (7,5%) 5(12,5%) 6onbHBIX (110 mkane MMSE). Ipe-

CTOBEPHBIX MEKIPYIIIOBBIX PA3/IUNI
HE MPOCJICKUBACTCA (TAOI. 5).

OueHka 3¢pdekTuBHOCTU
Tepanum

K MOMEHTY 3aBepHICHUA UCCIEN0-
BAHMS TEPANEBTUYCCKUN IPPEKT
PAa3HOM CTENEHM BBIPAKEHHOCTU
npu Oa/UIbHOM OIl€HKE HaOII0/1aTu
y BCex manueHTos (100%), B TOM
YMCJIE OYEHb XOPOUIIMU TEPANEBTU-
yeckuit apdexrr —y 11 (9,13%), xo-
pomuit — y 80 (66,7%) GONBHBIX U
YIOBJIETBOPUTENIBHBIN — Y 29 (24,17%)
4EJIOBEK.

IIpy ananuse no rpynnaM KIMHH-
yeckass 3(P@PEKTUBHOCTD BBIIIE IPU
JICYCHUNU MNAIIUCHTOB 2-U T'PYIIIHL,
NPHUHUMABIIMX (DEHOTPONUI B J03€
200 MI' B CyTKH, 34 CYET JOCTOBEPHO-
IO YMEHBIICHUA CTEIEHH IMape3a B
MIPaBOI HUKHEI KOHECYHOCTH, BbIPA-
JKEHHOCTH YyBCTBUTEIbHBIX U KOOP-
JUHATOPHBIX PACCTPONCTB. OJHAKO
MOBBIIICHUE O3Bl IIPEnapaTa JOCTO-
BEPHO YXYJUIAET €r0 CYOBEKTHBHYIO
NEPEHOCUMOCTb Yy MALMEHTOB I'PYI-
bl 2 (p<0,05).

Mo6ounbie 3¢pPexTbi
U NEepeHOCUMOCTb
deHoTponuna

3HAYHUMBIX TOOOYHBIX A(PMEKTOB U
VXYAIIEHNS O6IECOMATHIECKOTO CO-
CTOSTHUS, TICUXITYECKOTO CTATYCA Y UC-
CJIE/JOBAHHBIX OOJIBHBIX HE 3aPETHCT-
pupoBaHo. B 3,3% ciygaes (4 naiyueH-
Ta: 1 601bHON 1-1 rpymIbl, 3 6OJIBHBIX
2-11 TPyHIIbl) B IIEPBBIE 2 HEJ| IPUEMA
Ipenapara OTMEYEHBL TOIHOTA U
IIIYM B yIIaX. DTH KaJ100bI HE TPEOOBA-
JIA JIOTIOJTHUTEIBHOTO JICUYCHHS WA
OTMEHBI TIpEmnaparTa U MPOXOJUIN
CaMOCTOSITENIBHO.

KaK 1mokazaHo B TabJ1. 6, Iydiinas mne-
PEHOCHMOCTh OTMEYAIACh Ha (POHE
MIPUMEHEHUA (PEHOTPONIMIA B TEp-
BOW Ipynmne manueHTos. [Ipumene-
Hue ¢genorponwia B jo3ze 200 mr B
CYTKHM TIOTEHITUATBHO MOXKET COIPO-
BOXK/IATHCS HEKOTOPBIM YXY/IICHUEM
IIEPEHOCUMOCTH TIpEmNaparta Mpu
CXO/JHON KIMHHYECKON 3 (PeKTUB-
HOCTH TI0 CPABHEHHIO C MAI[HEHTAMH,
npuHuMaromumn 100 Mr ¢gpeHorpo-
ITHJIA B CyTKH.

[1apaT OKAa3bIBAET IOJOKUTEIBHOE
BJIMSIHUE HA IAMATDb U JPYTUEC UHTEI-
JICKTyQJIbHBIC (DYHKIIUH, 4 TAKKC Ha
KOPPEKLUIO 3MOIIUOHAIBHBIX HAPY-
IIEHUH Y GOJIBHBIX B PAHHEM BOCCTA-
HOBUTEIBHOM IIE€PUOJE UHCYNBTA. OT-
MEUCHBI TTOBBIINIEHUE MOOUJIBHOCTU U
CIIOCOOHOCTH K CAMOOOCITYKHUBAHHUIO,
OBITOBOM AKTHBHOCTH, HOPMAJTU3AITHS
CHA, CHUJKEHUE CTEIEHU JIMCKOM@POP-
T4, ACIPECCUU U ACTCHUU Y MHaIlUCH-
TOB, IEPCHECIINX UHCYJIBT.

CodeTraHue HOOTPOITHOI'O U aHTH/IC-
[IPECCUBHOI'O JIEUCTBUS ITO3BOJISIET
KOMIUIEKCHO MOJIXOIUTh K MpoGiiemMe
JIEYEHUs AIUEHTOB, IEPEHECIIINX HH-
CYJIBT, U MOXKCET B OIIPE/IC/ICHHOM CTeIIe-
HHU SIBJIITbCS MEPOU NTPOMDHIAKTHUKH 34~
TSDKHBIX XPOHUYECKUX JICTTIPECCHI.

3. OTMeueHa XOpomIasi NEPEHOCU-
MOCTb (PEHOTPONMIA U OTCYTCTBHEC
CEPbE3HBIX MTOOOYHBIX MPOSIBICHUMN.
OnTuMaJbHOE COOTHOIIEHHE 3I(P-
(PEKTUBHOCTD/IIEPEHOCUMOCTDL  OT-
MEYEHO IIPU MCHOJb30BAHUU JJO3U-
posku 100 MI' B CYTKH, IIO MEPE IIPO-
JIOJDKEHUST Tepanuu HaOJII01AeTCs
HApACTAHUE TEPANEBTHYECKOTO 3P-
dexra.
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Takum 06paz3oM, PEeHOTPONUI MO-
SKET HCTIONMB30BATHCA B KOMIUIEKCHOT
TEPAIINH Y MAIIMEHTOB B PAHHEM BOC-
CTAaHOBUTEIBHOM TNEPUOJIC HUITIEMIYC-
CKOT'O MHCYJIBT2, B TOM YHCJIC HA aMOY-
JIATOPHOM 3Tarle.
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